Como ha señalado Sánchez-Arcilla el segundo decreto contenido en el Fuero de León se encarga de reestablecer la vigencia del precepto de Wamba y declarar la imprescriptibilidad de los derechos de propiedad de la Iglesia²⁶. El

²⁵ GUTIÉRREZ-ALVIZ. *Diccionario de Derecho Romano*. p. 551-2 y 687.

²⁶ SÁNCHEZ-ARCILLA BERNAL, José. El derecho especial de los fueros del Reino de León (1017-1229). En *El Reino de León en la Alta Edad Media, II. Ordenamiento jurídico del Reino*. León, 1992, p. 239 y ss.

texto, tanto en sus redacciones bracarense como ovetense resulta de una claridad meridiana²⁷:

[Texto bracarense]: [2] In primis accipit ecclesiam uel seruos Divine ueritatem. Qui abuerint scriptos de hereditate qui ad Ecclesiam deseruerint et eam illis in contempione miserint, paramus illas scripturas in concilio et inquiramus ueritatem sicut lex docet, quia legem dicit: "ut qui ueritatem facit, Dei uoluntatem adimplet; Deo enim fraude facit qui ueritatem resindet". Qui autem scriptura nom abuerint, det suos sapientes et firmet hereditatem de Ecclesie et accipiant ean: que non parent ei tricennium non est ueritas uel per tricennium de iniuriam.

[Texto ovetense]: [III] Precepimus etiam in quicquid testamenti concessum et roboratum aliquo in tempore ecclesia tenuerit, firmiter possideat, si uero aliquis inquietare uoluerint illud quod concessum est testamentis, quiaquid fuerit, testamentum in concilio adducatur et a ueridicis hominibus utrum uerum sit exquiratur si uerum inuenitum fuerit testamentum nullum super eum, agatur indicium sed quod in eo continetur scriptum quiete possideat aecclesia in perpetuum. Si uero ecclesia aliquid iure tennerit et inde testamentum nom habuerit firment ipsum ius cultores aecclesiae iuramento ac deinde possideat perhenni euo, nec parent tricennium iuri habito seu testamento. Deo etenim fraudem facit qui per tricennium rem aecclesiae rescindit.

Tanto el texto bracarense, como el ovetense –debido al Obispo Pelayo y con una redacción mucho más interesada– resaltan la importancia de la posesión por parte de la Iglesia, desde tiempo inmemorial, de las escrituras de heredad (*testamentis concessunt et roboratum*), ya que garantizan la plena propiedad de los fundos; además refuerza el papel probatorio del documento en el proceso. Aunque hay que señalar que el fuero legionense no debió conseguir el efecto perseguido ya que fue necesario volver sobre la vigencia de la ley de Wamba en el Decreto IX del Concilio de Coyanza, que también se nos ha transmitido en dos versiones diferentes, igualmente bracarense y ovetense.